
 

 

                                                     COPIA 

 

  

  

  

  
    

SSeettttoorree  ddii  SSttaaffff  11  ––  SSeeggrreetteerriiaa  

AAvvvvooccaattuurraa  
  

  

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

  
   N° 494 del 13.04.20188  

  

  
OGGETTO: LIQUIDAZIONE   DELLE   SPESE   E   DELLE  COMPETENZE    DI    GIUDIZIO   IN   FAVORE   

                      DELL'AVV.  MUSCATIELLO  VINCENZO  BRUNO,  DELLO   STUDIO   LEGALE  ASSOCIATO  

                      MUSCATIELLO PRENCIPE - GABRIELE, PATROCINIO  LEGALE, GIUSTA  DELIBERAZIONE   

                      DI G. C. N. 57 – BIS  DEL 03.03.2015.  

   
 
 
L'anno duemiladiciotto  il giorno tredici del mese di aprile in Manfredonia e nel 
Palazzo di Citta'; 
 
 
Il Segretario Generale, Dott.ssa Giuliana GALANTINO,  ha adottato la 
seguente determinazione. 
 

 
                                                      

CCiittttàà  ddii  

MMaannffrreeddoonniiaa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Premesso che: 
 

 con nota del 06.08.2014 assunta al n. 26317 dell'8.08.2014 di prot. com.le, i Sig.ri A. P. e  A. A., 

entrambi agenti di Polizia Locale, chiedevano al Comune di Manfredonia l'assunzione degli oneri di 

difesa legale derivanti da un procedimento penale pendente a loro carico presso il Tribunale di Foggia – 

Ufficio G.I.P., registrato ai nn. 14755/08 del Reg. N. R. e 5230/14 del Reg. G. I. P.; 

 con deliberazione di G. C. n. 57-bis del 03.03.2015, si riconosceva il patrocinio legale ai dipendenti,  per 

il suddetto procedimento penale a loro carico e si prendeva atto della nomina di difensore di fiducia 

dell'avv. Vincenzo Bruno Muscatiello, condizionando l’incarico al rispetto dei minimi tariffari e alla 

ripetizione delle somme in caso di sentenza esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave;  

 

       Vista la sentenza di estinzione del reato del 23.06.2016 per intervenuta prescrizione;  

                   

   Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 1418 del 03.11.2017, con la quale si é provveduto ad 

impegnare e liquidare in favore del Prof. Avv. Muscatiello Vincenzo Bruno  la somma di € 2.994,11, 

comprensivi di accessori, e i mandati di pagamento n. 4438-1-2017 e n. 4440-1-2017 in favore del Prof. Avv. 

Muscatiello Vincenzo Bruno;                       

 

  Tenuto conto che, il Prof. Avv. Muscatiello Vincenzo Bruno, giusta nota e-mail del 27.12.2017,  ha 

restituito detta somma con bonifico bic BPMIITM1268, giusta reversale di incasso n. 4963 del 29.12.2017, 

in quanto erroneamente comprensiva di i.v.a. e di ritenuta di acconto; 

 
  Vista la fattura elettronica P. A. n. 2_18 del 28.02.2018 di  € 2.994,11 successivamente trasmessa 

dallo Studio Legale Associato Muscatiello – Prencipe - Gabriele, per il servizio di rappresentanza e difesa da 

parte del Prof. Avv. Muscatiello Vincenzo Bruno nel patrocinio legale di cui in premessa; 
 
   Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla liquidazione  in favore del  Prof. Avv. Muscatiello Vincenzo 

Bruno della somma di € 2.994,11, comprensivi di c.n.a.p.f. nella misura del 4%,  i.v.a. nella misura del 22%;  
 

       Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 o il testo vigente al 2014; 

      Vista la Deliberazione di G. C. n. 4 del 10.01.2018 di approvazione del P.E.G. provvisorio;      

   

   Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

 
        Su conforme proposta dell’Avvocatura Comunale,         

     DETERMINA 

         Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa,   in favore dello Studio Legale Associato Muscatiello Prencipe  

- Gabriele la somma di € 2.994,11  comprensivi di accessori,  per il patrocinio legale riconosciuto ai dipendenti A. P. e  A. 

A., entrambi agenti di Polizia Locale  per il procedimento penale a loro carico presso il Tribunale di Foggia, registrato ai nn. 

14755/08 del Reg. N. R. e 5230/14 del Reg. G. I. P. giusta deliberazione di G. C. n. 57-bis del 03.03.2015;                       

       Di dare atto che,  la spesa di € 2.994,11 risulta disponibile al capitolo di spesa n. 7245; 

     Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo n. 147-

b/s, comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

          Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147-b/s, comma n. 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

        Di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Avv. 

Totaro Teresa dell’Avvocatura Comunale; 

 



 

 

            Di liquidare la spesa complessiva di €  2.994,11, a  saldo, in favore del creditore di seguito indicato: 

 

Fornitore 
 
 

N. e data  
fattura 

Imp.to 
lordo 

Imp.le C.n.a.
p.f. 
4% 

i.v.a. 
22% 

Spese 
escluse 

dal 
computo 
i.v.a. (ex 
art. n. 15, 

D.P.R. 
633/1972) 

Rit. 
acconto 

20% 

Imp.to  
al netto 
della rit. 
acconto 

e 
dell'i.v.a. 

F
r
a
z
. 
i
n 
d
o
d
.
m
i 

Cap. Imp. 
n. 

C.I.G./C.U.P 

  

Studio 
Legale 
Associato 
Muscatiello 
Prencipe 
Gabriele 

n. 2_18 del 
27.02.2018 
– pt. com.le  
n. 9399 del 
14.03.2018 

2.994,11 
 

2.359,80 94,39 539,92  471,96 
 

1.982,23 
 

 7245  
 

 

 
  

 Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento di €  2.994,11 in favore  dello Studio legale 

Associato Muscatiello – Prencipe - Gabriele, con Studio Legale in Manfredonia (FG) al Viale Beccarini   

civ. n. 38, cod. fisc.: 03995770710, con accredito sul conto corrente bancario dedicato e recante il 

codice I.B.A.N. come in allegato; 
 
 Di dare atto che,  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

 
       L’AVVOCATURA COMUNALE  

       F.TO AVV. TERESA TOTARO                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                            F.TO DOTT.SSA GIULIANA GALANTINO  

        

 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 
 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 
correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara 
adottata in data odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza. 
 
Manfredonia, __________                                                                                               IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                                 F.to (Dott.ssa  Giuliana GALANTINO)                                                  
 
 
 

  
 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità 
delle risorse impegnate sul capitolo n. 7245 dell'esercizio finanziario provvisorio 2018. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Manfredonia, ______________                                              F.TO IL DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                           
 

PUBBLICAZIONE 
 Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di 
pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 non sono stati pubblicati 
nella sezione “Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale 
www.comune.manfredonia.fg.it. 
 
 La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on 
– line del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 
                                                                                                                             IL  SEGRETARIO GENERALE                                                                               
                                                                                                                              F.to (Dott.ssa  Giuliana GALANTINO)                      

                                                                                                                  
                                          

 La  presente  determinazione  viene  
trasmessa 

 

Data Firma    

Originale al Settore di Staff 1- Segreteria      

Copia al Settore “Bilancio e Progr.ne  Economica”   

 
 

Copia al Servizio “Avvocatura Comunale” 
 

   

Copia al Settore 2° 
 

   

 

E’ copia conforme all’originale  
 
Li, _________________ 
                                                   IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                                 (Dott.ssa Giuliana GALANTINO) 


